MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR 7/2025/PRPPG/REITORIA

Fortaleza, 21 de fevereiro de 2025.

Aos Senhores/Às Senhoras
Diretores/Diretoras das Unidades Acadêmicas
Coordenadores/Coordenadoras de Programas de Pós-Graduação
Coordenadores/Coordenadoras de Órgãos Suplementares de Pesquisa

Assunto: Seleção Interna de subprojetos no âmbito da Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT/Centros
Temáticos 2024.

Prezado(a) Senhor(a) Diretor(a) e Prezado(a) Senhor(a) Coordenador(a),

Informamos o ajuste do cronograma definido previamente pelo ofício circular 2/2025/PRPPG, de 04 de
fevereiro de 2025, no âmbito da Chamada Pública MCTI/FINEP/FNDCT/Centros Temáticos 2024.

Ficam assim estabelecidos os novos prazos, destacados em vermelho:

Etapa Prazo

Encaminhamento à PRPPG, via processo SEI [assunto: Edital Centros Temáticos 2024], pela
unidade acadêmica ou órgão suplementar de pesquisa, sobre a manifestação de interesse em
apresentar subprojeto.

O processo deve ser remetido pelo(a) diretor(a) da unidade acadêmica ou coordenador(a) do
órgão suplementar de pesquisa.

Nos autos do processo, devem constar as informações preliminares do subprojeto [modelo
abaixo].

até 25/02/2025

A PRPPG informará aos coordenadores de subprojeto se haverá a necessidade da Seleção Interna,
caso que encaminhará as devidas orientações. 26/02/2025

Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção Interna, caso aconteça. até 19/03/2025

Submissão da proposta selecionada pelo(a) respectivo(a) coordenador(a) do subprojeto, mediante
o preenchimento do Formulário de Apresentação de Proposta (FAP). até 11/04/2025

Atenciosamente,

Profa. Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

05/05/2025, 19:35 SEI/UFC - 5465056 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=5930985&id_documen… 1/2

Documento assinado eletronicamente por REGINA CELIA MONTEIRO DE PAULA, Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Pós-
Graduação, em 21/02/2025, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5465056 e o código CRC
82D92712.

Av. Humberto Monte, s/n Campus do Pici - 853366-9943
CEP 60440-900 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.005420/2025-70 SEI nº 5465056

05/05/2025, 19:35 SEI/UFC - 5465056 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=5930985&id_documen… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0